
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6593/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.277.2.0.0/1/2019

ELABORAZIONE CARTOGRAFICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 77 bis di Bolognetta e Villafrati: Bolognetta Villafrati B Tavolacci
(SS121). Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale. Importo
di  Euro300.000,00.  Impresa:  B.C.  Impianti  Srls  unipersonale.  CUP:
D17H19001150001  CIG:  85278035A8.  Impegno  somme  per  saldo
compensazione prezzi.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5150 del 22/11/2024
Protocollo N. 94790/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.

OGGETTO: S.P.  77 bis  di  Bolognetta e  Villafrati:  Bolognetta Villafrati  B
Tavolacci  (SS121).  Lavori  di  M.S.  per  il  potenziamento  della
sicurezza  stradale.  Importo  di  Euro300.000,00.  Impresa:  B.C.
Impianti  Srls  unipersonale.  CUP:  D17H19001150001  CIG:
85278035A8.  Impegno somme per saldo compensazione prezzi.

Premesso che:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  618  del  13.10.2020  è  stato  approvato  in  linea

amministratva  il  progeto  esecutvo  dell’intervento  in  questone  per  l’importo

complessivo di € 300.000,00

 a seguito di esperimento della procedura negoziata telematca è risultata aggiudicataria

dell’appalto l’Impresa “B.C. Impiant S.r.l.s. unipersonale, P.IVA 01732730856 con sede

in  via  V.  Scorza  n.87  Gela  (CL)  che  ha  oferto  il  ribasso  del  23,3170%,  e  con

Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 07/04/2021 si è proceduto all’aggiudicazione

efcace  e  al  perzezionamento  Impegno  di  spesa  complessivo  di  €  235.642,63=.6  iva

compresa, dando ato che il ribasso d’asta ammontava ad € 52.751,95 + IVA pari ad €

11.605,42 per un totale di € 64.357,37;

 in data 06/09/2021 prot. n. 53621 è stato sotoscrito il contrato relatvo dei lavori in

essere di cui all’ RDO 2717487 e l’Impresa “B.C. Impiant S.r.l.s. ha assunto l'esecuzione

dei lavori;

 i lavori sono stat consegnat all’Impresa B.C. Impiant Srls in data 22/12/2021, come da

relatvo verbale prot. n. 3273 del 20/01/2022 e sono stat ultmat in data 12/10/2022

giusto certicato prot. 4898 del 20/01/2023;

 in  data  14/05/2024,  è  stato  sotoscrito  dall’Impresa  appaltatrice  dei  lavori  lo  stato

inale, prot 38169 senza riserva alcuna;

 con prospeto allegato  alla  nota  prot.  34171  del  30/04/2024  è  stato  calcolato  nella

somma di € 76.807,46 iva compresa il maggior importo dovuto all’impresa, ai sensi del

comma 1 art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50, per compensazione prezzi dei materiali da

costruzione 

 con Determina Dirigenziale n. 2730 del 19/06/2024 è stato approvato lo Stato Finale dei

lavori, è stato variato il quadro economico di progeto ed è stata impegnata la somma di

€ 70.558,29 quale acconto alla compensazione prezzi dei materiali da costruzione;

Considerato che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 la somma complessiva dovuta per la compensazione dei prezzi risulta essere pari ad €

76.807,46 di cui € 62.956,93 per lavori ed € 13.850,53 per i.v.a. al 22%, così come da

prospeto prot 34171 del D.L.

 con  nota  prot.  34170  del  30/04/2024  veniva  richiesto  al  MIT  il  contributo  per  la

maggiorazione prezzi dei materiali  da costruzione nella misura di €18.972,80, avendo

quanticato  in  €  76.807,46  la  maggiorazione  prezzi  dovuta  all’impresa  come  da

prospeto del  Diretore  dei  Lavori  prot.  34171 del  30/04/2024 ed in  €  57.834,66  le

economie da  quadro economico utlizzabili  per  liquidare  la  compensazione  prezzi  (€

76.807,46  - € 57.834,66 =.6 €18.972,80);

 a seguito dell’emissione dello stato inale le economie utlizzabili per la maggiorazione

prezzi  sono risultate pari  ad € 70.558,29 e non più € 57.834,66, pertanto la somma

necessaria per integrare le economie al ine di liquidare a saldo la compensazione prezzi

è pari ad € 6.249,17;

 tale importo trova copertura nella somma richiesta al  MIT con nota prot.  34170 del

30/04/2024;

 con Determinazione Dirigenziale n. 3099 del 16/07/2024 veniva pagata e liquidata in

acconto all’Impresa “B.C. Impiant S.r.l.s. la somma di € 70.558,29, di cui € 57.834,66 per

competenze ed € 12.723,63 per iva al 22%;

 a seguito dell’acconto corrisposto resta da pagare e liquidare all’impresa esecutrice dei

lavori la somma di € 6.249,17 iva compresa;

 ad oggi non sono ancora state erogate ed  introitate le somme richieste al MIT con nota

prot. 34170 del 30/04/2024;

 con l'approvazione del PEG, al capitolo 261110/032 denominato DIR 9 - FONDO PER LA

COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE, sono state destnate a

questa Direzione delle somme provenient da zondi propri (avanzo di amministrazione) a

cui possono essere imputate le somme residue e/o per l'IVA;

Ritenuto che:
 A  zronte  di  tale  necessità,  nelle  more  dell'erogazione  del  contributo  complessivo

richiesto al MIT, si può procedere ad antcipare la somma complessiva pari ad € 6.249,17

(€.5.122,27  +  €.1.126,90  per  iva)  atngendo  dal  Capitolo  261110.032  del  PEG  2024

denominato  “Fondo per  la  compensazione  dei  prezzi  dei  materiali  da costruzione ai

sensi dei decret MIMS   DM 4 aprile 22”;

 Occorre impegnare la somma di € 5.122,27 per compensazione prezzi ed €.1.126,90 per

IVA  al  22%  per  un  importo  complessivo,  IVA  compresa  di  €.  6.249,17  sul  cap.  n.

26.11.10.032  denominato:  DIR  9  FONDO  PER  LA  COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI

MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DEI DECRETI MIMS-D.M. 4 APRILE/22, ciò deve

generare una transazione elementare sui seguent codici di bilancio 10.5.2.02.01.09;

Atteso che:
 Con successivo provvedimento, a seguito dell’emissione del certicato di pagamento da

parte del RUP, verrà liquidata e pagata la somma dovuta  a saldo all’impresa esecutrice a

zronte di presentazione di regolare zatura previo controllo della regolarità contributva

(DURC);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 Allorquando  verrà  erogata  da  parte  del  MIT  la  somma  richiesta,  la  stessa  verrà

regolarizzata sul capitolo da cui è stata antcipata;

Visto:
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

- la L.R. n. 7/2019

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.

- il D.Lgs n. 36/2023;

- il D.Lgs n. 50/2022 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra esposto

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

1. prendere att della narratva che precede che zorma parte integrante e sostanziale della 

presente proposta;

2. prendere att del prospeto di contabilità, sotoscrito dal Diretore dei Lavori, avente prot.

34171 del 30/04/2024 con il quale è stato calcolato nella somma di € 76.807,46 iva compresa il

maggior importo dovuto all’impresa B.C. Impiant srls per compensazione prezzi dei materiali da

costruzione;

3. dare att che con D.D. n. 3099 del 16/07/2024 è stata pagata e liquidata la somma di €

70.558,29, di cui € 57.834,66 per competenze ed € 12.723,63 per iva al 22%, quale primo acconto

per  compensazione  prezzi  con  le  somme  provenient dai  residui  del  quadro  economico  del

progeto e con i zondi provenient dal MIMS (€ 5.564,42);

4. dare att che  con nota prot. 34170 del 30/04/2024 veniva richiesto al MIT il contributo

per  la  maggiorazione  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  nella  misura  di  €18.972,80,  avendo

quanticato in € 76.807,46 la maggiorazione prezzi  dovuta all’impresa come da prospeto del

Diretore  dei  Lavori  prot.  34171  del  30/04/2024  ed  in  €  57.834,66  le  economie  da  quadro

economico  utlizzabili  per  liquidare  la  compensazione  prezzi  (€  76.807,46  -  €  57.834,66  =.6

€18.972,80), somma che ad oggi non è stata ancora erogata;

5. dare  att che  a  seguito  dell’emissione  dello  stato  inale  le  economie utlizzabili  per  la

maggiorazione prezzi sono risultate pari ad € 70.558,29 e non più € 57.834,66, pertanto la somma

necessaria per integrare le economie al ine di liquidare a saldo la compensazione prezzi è pari ad

€ 6.249,17;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



6. impegnare la somma complessiva pari ad € 6.249,17 (€.5.122,27 + €.1.126,90 per iva), sul

cap. n. 261110/032, per destnarli con successivo ato alla liquidazione e pagamento all'impresa

esecutrice quale saldo per compensazione prezzi per efeto del D.L. 50/2022;

7. dare att che allorquando verrà erogata da parte del MIT la somma richiesta, la stessa

verrà regolarizzata sul capitolo da cui è stata antcipata;

8. dare att che con il successivo provvedimento di liquidazione e pagamento delle somme

quale  saldo  dovuto  per  compensazione  prezzi,  l'impresa  esecutrice  B.C.  Impiant S.r.l.s.

unipersonale,  P.IVA 01732730856 con sede in  via  V.  Scorza  n.87 Gela  (CL),  sarà  ristorata  per

l'intera somma dovuta per compensazione prezzi di cui al D.L. 50/2022, giusta prospeto di calcolo

redato dal Diretore dei Lavori acquisito al prot. n. 34171 del 30/04/2024;

Il Responsabile del Procedimento

           Geom. Luigi Contno

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il sottoscritto geom. Luigi Contino

	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:
	OGGETTO: S.P. 77 bis di Bolognetta e Villafrati: Bolognetta Villafrati B Tavolacci (SS121). Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale. Importo di Euro300.000,00. Impresa: B.C. Impianti Srls unipersonale. CUP: D17H19001150001 CIG: 85278035A8. Impegno somme per saldo compensazione prezzi.
	Premesso che:
	Considerato che:
	Ritenuto che:
	Atteso che:
	Visto:


